
 

 

  

Oggetto: Approvazione della progettazione definitiva della rotatoria di completamento 

della viabilità di raccordo della banchina polifunzionale del porto canale di 

Cagliari con la S.S. 195 e la S.P. 92. 

CUP B21B22001310005 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, di 

riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, che sopprimendo le Autorità portuali di cui 

alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il codice dei contratti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTA la nota prot. 10564 in data 29/05/2020, con la quale è stata chiesta al CACIP 

la disponibilità allo svolgimento delle attività di progettazione, direzione dei 

lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di 

esecuzione dell’opera di cui trattasi, prestando il consenso di competenza 

per l’occupazione del relativo ambito territoriale; 

VISTA la nota Prot. N. 0006797 del 24-09-2020, con la quale il CACIP ha 

manifestato la propria disponibilità; 

VISTO il nulla osta all’esecuzione dell’intervento, rilasciato dalla società ANAS con 

nota CDG.ST CA.REGISTRO UFFICIALE.U.0216206.09-04-2021; 

VISTA la determinazione conclusiva di conferenza di servizi, adottata in data 29-06-

2023 e con la quale è stata acquisita la conformità dell’intervento al piano 

urbanistico comunale ed alle norme in materia di edilizia ex art. 27 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., il parere favorevole sul progetto definitivo dell’opera 

nonché l’autorizzazione paesaggistica in base all’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 



 

 

e ss.m.ii., a condizione che l’aiuola descritta dalla rotonda sia rinverdita 

attraverso la messa a dimora di specie autoctone di altezza contenuta; 

VISTA la revisione del progetto definitivo inviata dal CACIP con nota Prot. N. 

0009011 del 08-11-2023 e materialmente pervenuta con nota Prot. N. 

0009363 del 20-11-2023; 

VISTO il rapporto conclusivo di verifica del progetto definitivo, trasmesso dalla 

società incaricata SF&P engineering con Prot. 704-2023 del 09-11-2023; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

 

di approvare il progetto definitivo della rotatoria di completamento della viabilità di 

raccordo della banchina polifunzionale del porto canale di Cagliari con la S.S. 195 e la 

S.P. 92 con il seguente quadro economico: 

a. lavori 

− lavori a base di gara 1.700.919,63 euro 

− oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 23.831,43 euro 

sommano 1.724.751,06 euro 

b. somme a disposizione della stazione appaltante 

− rilievi, accertamenti e indagini 20.000,00 euro 

− allacciamenti a pubblici servizi 1.000,00 euro 

− imprevisti 138.000,00 euro 

− spese tecniche 45.000,00 euro 

− spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione e verifica 10.000,00 euro 

− spese per commissioni giudicatrici 400,00 euro 

− spese per pubblicità 0,00 euro 

− spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 10.000,00 euro 

− spese di collaudo 10.000,00 euro 

− spese di accordo bonario 255.000,00 euro 

− contributo ANAC 600,00 euro 

sommano 490.000,00 euro 

c. IVA sui lavori 374.202,32 euro 

d. IVA sulle somme a disposizione della stazione appaltante 11.628,08 euro 

totale 2.600.581,46 euro 



 

 

L’importo delle somme a disposizione della stazione appaltante con la relativa iva, pari 

a 501.628,08 euro, risulta già impegnato sul capitolo U211/10 per 37.226,79 euro ai 

numeri 1827/22, 2587/22, 2588/22 1055/23, 1174/23, 1688/23, 2228/23, 2229/23 e 

2375/23; la restante parte di 464.401,29 euro verrà vincolata sull’avanzo di 

amministrazione disponibile e graverà sul medesimo capitolo del bilancio di previsione 

dell’anno 2024. 

L’importo dei lavori con la relativa iva, pari a 2.098.953,38 euro, verrà vincolato 

sull’avanzo di amministrazione disponibile. 

 

Per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’area amministrativa 
Dott.ssa M. Valeria Serra 
 
 
 
Il Dirigente dell’area tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
 
 
Il Segretario generale 
Avv. Natale Ditel 
 
 
 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2023-11-23T11:49:58+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-11-23T12:05:23+0000
	Serra Maria Valeria


		2023-11-23T13:28:17+0100
	NATALE DITEL


		2023-11-23T13:28:57+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-11-23T13:48:57+0000
	Firma applicativa




